afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4131/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal revitalização do
campo do Alfa, incluindo a
construção de arquibancada,
entre a Avenida João Ometto e
Monte Gerezin, no Jardim Alfa.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir revitalização do campo do Alfa,
incluindo a construção de arquibancada, entre a Avenida João Ometto e Monte
Gerezin, no Jardim Alfa.

Justificativa:

A revitalização do campo do Alfa, localizado no Jardim Alfa, é uma
medida fundamental para garantir melhores condições de uso a um espaço
esportivo que desempenha papel central na integração social e na promoção de
atividades físicas da comunidade. Atualmente, o local apresenta desgaste
natural em sua estrutura, carecendo de melhorias no gramado, na área de
circulação e na infraestrutura geral destinada aos frequentadores e atletas.

Além da revitalização do campo, a construção de uma
arquibancada é uma necessidade evidente, considerando o grande número de
moradores que acompanham jogos, campeonatos e eventos esportivos
realizados no espaço. A ausência de uma estrutura adequada para o público
causa desconforto, falta de acessibilidade e limita o pleno aproveitamento das
atividades, sobretudo em dias de maior movimentação.

A implantação de arquibancadas proporcionará mais segurança,
organização e conforto aos espectadores, incentivando ainda mais a prática
esportiva, o desenvolvimento de projetos sociais e a realização de eventos que
fortalecem o convívio comunitário. Já a revitalização geral do campo permitirá
um ambiente de melhor qualidade para os atletas, reduzindo riscos de acidentes
e valorizando o espaço público.

Diante disso, a intervenção solicitada — revitalização do campo e
construção de arquibancada — representa um investimento direto no esporte,
na socialização e na qualidade de vida dos moradores do Jardim Alfa. Trata-se
de uma ação que beneficia toda a comunidade, promovendo um espaço mais
estruturado, acessível, seguro e acolhedor para competições, treinamentos e
atividades de lazer.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
14

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

50
 -

 C
H

A
V

E
: E

4N
V

-0
75

H
-1

39
8-

76
B

0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E4NV075H139876B0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: E4NV-075H-1398-76B0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
14

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

50
 -

 C
H

A
V

E
: E

4N
V

-0
75

H
-1

39
8-

76
B

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E4NV075H139876B0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E4NV075H139876B0
		2025-12-12T14:25:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura